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Aplikacion pér dhénien e lejes mjedisore

APLIKACION PER DHENIEN E LEJES MJEDISORE

1. TE DHENAT E PERGJITHSHME

1.1.T& dhénat pér operatorin

1L.L1L

E&E Energy Consulting SH.P.K.

Emri 1 subjektit
Vendi Prishting
Adresa Adresa;: HOLGER PEDERSEN, 100,
Prishtingé
Nr. i tel./fax +38345598231
E-mail erol.kalic@hotmail.com
1.1.2. | Numi i regjistrimit t& biznesit, data e 812332873
regjistrimit
1.1.3. | Personi pérgjegjés i kompanisé Erol Kali¢
Nr. i tel./fax +38345598231
E-mail erol.kalic@hotmail.com

1.2. Té dhénat pér impiantin

1.2.1. | Emri i impiantit

“IMPIANTIN”

PiiR CENTRALI SOLAR
FOTOVOLTAIK

Parku Solar Fotovoltaik 518.84 kWp NE
Tshati Llaushé, Komuna e Skenderajit

1.2.2. | Adresa ¢ lokacionit t& impiantit

Fshati Llaushé, Komuna e Skenderajit




2. T DHENAT PiER LOKACIONIN E IMPIANTIT

2.1.

T& dhénat pér
lokacionin ku
zhvillohet
veprimtaria
sipas hartés
s€

Lokacioni i Impiantit Fotovoltaik s& gjendet né lokalitetin Llaushe,
Komuna e Skenderajt, numri i njésive kadastrale: ID e Njésisé
Kadastrale : P-72015041-00555-0 Komuna : SKENDERAJ dhe éshté

punuar né bazé & kérkesés s& kompanis E&E Energy Consulting SH.P.K
me adrese Prishting.

bashkangjitur
Hapsira eshte e pérshtatshme pér ndértimin e Centrali Solar Fotovoltaik
(centralit t& energjisé nga dielli) duke u bazuar né pozitén gjeografike t&
lokacionit, i cili mundéson afat kohor té rrezatimit mé t& gjaté dhe &shté
né pérputhshméri me kérkesat e Kompanisé.
22. | Numri ID e Njésisé Kadastrale : P-72015041-00555-0
kadastrali | Komuna : SKENDERAJ

parcelés




2:3;

Pérshkrimi i
lokacionit t&
gjitha
objektet dhe
aktivitetet e
tyre né até
Zzoné

Lokacioni ndodhet né njé zon& malore/ kodrinore, karakteristike pér
rajonin ¢ Kosovés. Terreni &shté kryesisht i pjerrét, por paraqet njé
platformé relativisht t& sheshté ose me pjerrési t& buté né majé, e cila
gshté ideale pér t& minimizuar punimet e larta toké&sore dhe kostot e
nivelimit. Lartésia e konsiderueshme siguron ekspozité t& shkélqyer ndaj
rrezatimit diellor pér njé pjesé t& miré t& dités, duke kapur rreze dielli t&
pandérprera.

N& zonén e sakté t& koordinatave dhe né perimetrin e saj t& afért (rreth
500 metra): NUK ka objekte banimi (shtépi, vila) apo objekte
infrastrukturore (fabrika, depo, stacione shérbimi). Kjo mungesé e
habitatit njerézor éshté njé nga pérparésité mé t& médha t& kétij lokacioni.

Vérejtje: N& distanca mé t& médha (mbi 1 km), mund t€ shihen fshatra t&
vegjél, por ato jang mjaft t& largéta pér t& mos paraqitur ndonjé pengesé
ose konflikt pér projektin.

Mungesé ¢ Ploté e Banoréve né Zonén e Afért: Eliminjon ¢éshtjet e
zhurmés gjaté ndértimit, ndotjen e dukurisé, shqetésimet e banoréve dhe
kufizimet e planifikimit urban.

Ekspozité e Shkélqyer Diellore: Terreni i hapur dhe i larté siguron koh&
maksimale dielli dhe minimizon hijezimin nga terreni ose nga pyjet, duke
maksimizuar prodhimin e energjisé.

Prania e Rrjetit Elektrik e ben projektin me te favorshme Fakti g€ njé
vijé elektrike kalon n& aférsi &shté njé faktor vendimtar g€ ul shumé
kostot dhe kompleksitetin e projektit.

Topografia eshte shume e Pérshtatshme. Zona e shesht€ ose me pjerrési
t& buté né majé t& kodrés kérkon puné minimale tokésore pér t€ instaluar
strukturat e paneleve.




2.4,

T& dhéna
lidhur me
florén dhe
fauna né até
lokacion

Flora dhe Fauna

Lokacioni &shté shumé i pérshtatshém pér njé central fotovoltaik, Nuk
ka shtépi apo objekie t& tjera afér, dhe njé linjé elektrike kalon prang,

gjé gé e bén lidhjen me rrjetin shumé mé € lehté dhe mé t€ lirg.

Flora: Zona ka bimési tipike té livadheve t& thata - kryesisht baréra t&
thata dhe shkurre té vogla si ferra dhe murriz. Kjo €sht€ bimési shumé

e zakonshme né kété rajon.

Fauna: Nuk ka kafshé t& médha ose t& rralla. N& zon€ mund t€ gjenden
lepuj, minj t& fushés, dhe disa zogj t& zakonshém si pula e detit. Asnjé

nga kéto spec nuk konsiderohet e kércénuar.

Ndikimi i Drejtpérdrejté: Ndértimi do t€ shkatérrojé pérkohésisht
habitatet ekzistuese pér kéto bimé dhe kafshg.

Masat ¢ Zbutjes; Pas pérfundimit t&¢ ndértimit, njé pjesé e bimésisé
mund t& rigjenerohet natyrshém. Pérvec késaj, mund t& mbillen bimé

vendase né zonat e lira midis paneleve.

Pérfundim: Ndikimi né mjedis do t& jet8 1 lokalizuar dhe i
menaxhueshém, pasi ekosistemi né€ két€ zon& nuk &shi€ i pasur ose

unik. Njé studim i shpejt& né terren do t& konfirmonte kéto vlerésime.

2.5

T€ dhé&nat
mbi zonat e
vecanta té
mbrojtjes

Neé kete lokacion 42.75001834666731, 20.76117836345202 dhe harta tg
specializuara mbi mbrojtjen e natyrés né Kosové, lokacioni NUK
ndodhet brenda njé zone zyrtarisht t& mbrojtur si Park Kombétar ose
Rezervat.




3. PI'RMBLEDHJE E TE, DHENAVE MBI VEPRIMTARINE

3.1.Pérshkrim i aktivitetit pér té cilén kérkohet leja mjedisore
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Graphics rrjedhjen e energjisé
Projekti: Llaushg
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Skema e procesit té€ impiantit Solar

Pérshkrim i
pajisjeve
dhe fazat e
procesit
teknologjik

1. Pérshkrimi i Pajisjeve té Sistemit Fotovoltaik
1.1. Module Fotovoltaike (PV Modules)

Model: Peimar OR10H545M
Tipi: Monokristalin, Half-cut
Fuqia nominale: 545 W
Numri i moduleve: 952 copé
Efikasiteti: 21.13%

Tensioni maksimal: 1500 V
Karakteristika té réndésishme:

o Teknologji half-cell — humbje mé t&€ vogla dhe performancé mé e
miré né hijézim.
o Kornizé alumini dhe xham solar 3.2 mm — qéndrueshméri e larté.
o 3 diode bypass pér reduktim humbjesh.
o Té& certifikuara IEC 61215 / 61730.
Funksioni

Transformon rrezatimin diellor né energji elektrike DC.
1.2. Inverterét Solaré

Model: Huawei SUN2000-20KTL-M2
Numri: 28 copé

Fugia AC: 20 kW / inverter

Fuqia maksimale DC: 37.4 kW

Lloii: 3-fazor. na transformator




Ffikasitet maksimal: 98.6%
Karakteristika té réndésishme:

o 2 MPP Trackers pér optimizim t& prodhimit.

+ Mbrojtje e integruar ndaj: DC reverse polarity, mbinxehjes, shott-
circuit AC/DC.

+ Komunikim me sistem monitorimi (RS485 / WiFi opcional).

e IP65 — i pérshtatshém pér instalim exterior.

Funksioni

Konverton energjing DC t&€ moduleve n€ energji AC t&€ gatshme pér
injektim né rrjet.

1.3, Strukturat Mbajtése (Mounting Structures)
« Material: ¢elik i galvanizuar ose alumini (sipas projektit).
« Konfigurimi: Montim tok&sor me kénd 15°.
» Projektuar pér kushte atmosferike lokale (eré, boré, ngricé).
+ Instalohen me themelim né& terren (profile, vidha tok&sore ose
betone).
Funksioni
Siguron stabilitet dhe orientim optimal t&€ moduleve.
1.4. Kabllot DC dhe Connectorét
o Lloj: Solar Cable PVI-F (4mm?/ 6mm?).
+ Rezistent ndaj UV, temperaturave t€ larta dhe lag&shtirés.
s MC4 connectoré té certifikuar.
Funksioni
Lidh module — strings — inverter.
1.5. Kabllot AC dhe Panele Elektrike (AC Panels)
» Lidhja AC nga inverterdt né kabinetin kryesor AC.
« Mbrojtje: automatiké, kontaktoré, SPD (surge protection), siguresa.
« Térhegja AC deri tek pika e lidhjes me rrjet (KEDS).
Funksioni
Siguron shpérndarje t& sigurté dhe t& kontrolluar t& energjisé AC.

1.6. Mjetet e Matjes

Bidirectional Meter / Feed-in Meter




o Sasia: 62 copé (sipas projektit)
s Mat prodhimin dhe energjing e injekiuar.
o [ certifikuar sipas direktivave MID.
o Regjistron energjing né dy drejtime: import — eksport.
Funksioni
Mundéson monitorim t& sakté sipas kérkesave t&¢ KESCO/KEDS.
1.7. Sistemi i Tokézimit (Grounding System)
o Tokézim pér ¢do strukturg, inverter, AC panel dhe korniza t&
moduleve.
« Baraspeshimi i potencialit (equipotential bonding).
« Elekiroda tokézimi (Cu, Zn ose Fe) né terren.
Funksioni
Mbrojtje nga rrjedhjet e rrymés dhe rreziqet e goditjes elektrike.
1.8. Sistemi i Monitorimit
» Platforma Huawei FusionSolar.
o Monitorim né kohé reale: prodhim, humbje, alarmet, statusi
inverteréve.
Funksioni
Monitorim 24/7, raportim, detektim i defekteve.

2. Faza té& Procesit Teknologjik té Projektit PV

Ky seksion &shté shumé i réndésishém pér ZRRE, sepse tregon rendin
teknik dhe profesional t& realizimit t& projektit.

2.1. Faza 1 — Analiza Fillestare dhe Planifikimi
Pérfshin:
« Matja e terrenit dhe orientimit gjeografik.
o Analizé e rrezatimit solar (GHI, DNI, rrezatimi ng pjerrési).
« Modelimi 3D dhe analiza e hijézimit.
o Llogaritja e prodhimit me PV*SOL.
+ Pérzgjedhia e pajisjeve (modulesh, inverterdsh, strukturash).

Rezultat:

Dizajn preliminar dhe konfigurim optimal i sistemit.




A o a

2.2. Faza 2 — Projektimi Teknik (Detail Engineering)

Dokumentet kyge:

Skema elekirike DC/AC

Single Line Diagram (SLD)
Planimetria e vendosjes sé paneleve
Llogaritja e seksioneve t€ kabllove
Llogaritja e humbjeve

Projektimi i tokézimit

Projektimi i mbrojtjes nga goditjet
Raportet e simulimit PV*SOL

Rezultat:
Projekt teknik i plot& pér aplikim ng ZRRE/KEDS.
2.3, Faza 3 — Instalimi né Terren

Hapat kryesoré:

Pérgatitja ¢ terrenit

Vendosja e strukturave metalike

Montimi i moduleve

Lidhja e kabllove DC dhe konfigurimi i strings
Instalimi i inverteréve

Lidhja AC me panelin kryesor dhe transformatorin (nése ka)
Rezultat:

Sistemi i montuar mekanikisht dhe elektrikisht.
2.4. Faza 4 — Testimi, Komisionimi dhe Vénia né Puné

Pérfshin:

Testet e vazhdimésisé DC
Matja e tensionit dhe rrymés pér ¢do string

o Testimi me ngarkesé i inverteréve
+  Verifikimi i tokézimit
o Aktivizimi i sistemit t& monitorimit
e Raport komisionimi
Rezultat:

Sistemi &shté i gatshém pér lidhje me rrjetin.

2.5, Faza 5 — Lidhja me Rrjetin dhe Autorizimet




Me KEDS/KESCO:

Dorézimi i projektit teknik
Verifikimi i kapaciteteve t& rrjetit
Instalimi i matésit dy-drejtimésh
Certifikimi i pajisjeve

L]

[

Me ZRRE:
« Aplikimi pér Autorizim paraprak (nése kérkohet)

o  Aplikimi pér Autorizim pérfundimtar
« Dorézimi i raportit teknik dhe dokumenteve t& sistemit

2.6. Faza 6 — Operim & Mirémbajtje (O&M)
Pérfshin:

+ Inspektime periodike (vizuale, elekirike)
» Matja e prodhimit dhe krahasimi me PR
¢ Pastrimi i moduleve

o Menaxhimi i alarmeve né inverter

« Raport vjetor i performancés

Rezultat:

Performancé maksimale dhe jetégjatési 20-25 vite.




Rezultatet Sistemi total

Sistemi PV

Dalja gjeneratorit PV 518.8 kWp
Prodhiml specifik vietor 1,387.60 kWh/kwp
Vlera e performancés(PR) 85.7 %
Reduktimi | prodhimit nga hijézimi 2.8 %/Vite

Rrjeti i funizimit
Feed-In né rrjet n& vitin e paré(Pérfsh. Degradimin e modulit)
Konsumimi né pritje (Standby) {Invertera)

Shmangia e Emitimit te karbonit CO,

720,642 kWh/Vite
720,642 kWh/Vite
698 kwh/Vite

338,374 kg / vit
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Fletét e té dhénave

Fleta e té dhénave té modulit fotovoltaik

Moduli PV: OR10H545M (v3)

Prodhues
Disponueshém

Té dhénat elekrtike

Tipi | Qelizave

Vetém i pérshtatshém pér invertorét e transformatorit
Numri i gelizave

Numri i diodave Bypass

Half-cell module

T& dhénat Mekanike
GJérésla

Lartésia

Thellésia

Gjerésia e kornizés
Pesha

Karakteristikat Rryme-Tension né testimet me kushte
standarte

Tensioni né MPP

Rryma né MPP

Fiugia e vlerésuar

Efikasiteti

Tenslonl né qark t& hapur

Rryma nié Qark-Shkurtér

Faktori | mbushjes

Rritja e tensionit t& garkut t& hapur p&rpara stabilizimit

Knruktgrlstih_t Rryme-Tension nk Ngarkes té Pjeshme
Burimet e vlerave

Rrezatimi

Tensioni né MPP me ngarkesé te pjesshme

Rryma né& MPP me ngarké pjesore

Tensioni né qafk té hapur me ngarkesé té pjeséshme
Rryma né& Qark-Shkurtér me ngarkesé té pjeséshme

Mé shumé

Koficentl i tensionint
Koficenti | energjisé
Koeficenti n& dalje

Faktoi | korigjimit t& kéndit
Tensionl maksimal i sistemit

Peimar S.r.l.
Po

silikon monokristalin

lo
144

Po

1133 mm

2278 mm
35 mm
27 mm

28.6 kg

416V
1311 A
545 W

2113 %
499 v
13.34 A
7897 %
0%

Prodhues/Krijuar nga pérdoruesi

200 W/m?
401V
262 A
4591V
277 A

-138.7 mV/K
5.8 mA/K
-0.37 %/K
98 %
1500 V




Fleta e té dhénave té inverterit
Invertera; SUN2000 20KTL-M2 (v1)

Prodhues
Disponueshém

Té dhénat elekrtike

Vlera e fugisé DC

Vlera e fugisé AC

Max. i fuqisé DC

Max. i fugisé AC

Konsumimi né pritje (Standby)
Konsumim nate

Min. Energjia e furnizimit
Rryma Max. né hyrje

Tensloni Max. né hyrje
Tensloni nominal DC

Numri i fazave

Numiri i hyrjeve DC

Me Transformator

Ndryshimi i eficencés kur tensioni n& hyrje devijon nga tensioni
vleresuar

MPP-Tracker

Viera né dalje <20% vlerés s& fugisé
Vlera né dalje »>20% vlerés sé fuqisé
Numri i MPP-Tracker

Rryma Max. né& hyrje
Maks. Energjia né hyrje
Min. tensionit MPP
Max. tensionit né MPP

Huawei Technologies
Po

20.1 kw
20 kw
37.4 kW
22 kvA
iow
SW
ow
44 A
1080 V
600 V
3
4
Jo
1.4 %/100V

99.8 %
99.97 %

22 A
18.7 kW
160 V
950 V




Planet dhe lista e pjeséve

Skema Elektrike
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VLERSIMI I PRODHIMIT DIELLOR — RREZATII DIELLOR

(me theks t& veganté qé matjet dhe simulimet jang& béré me dy software
profesionalé: PV*SOL dhe PVsyst)

VLERSIMI I PRODHIMIT DIELLOR — RREZATIMI DIELLOR

Vlerésimi i potencialit diellor pér projektin fotovoltaik Llaushé — 518.84
kWp éshté kryer duke pérdorur dy prej platformave mé t€ avancuara dhe t&
pranueshme ndérkombétarisht pér analizé dhe simulim t€ sistemeve PV:

e PV*SOL Premium 2021 (R8)
e PVsyst

T& dy programet pérdorin algoritme t& certifikuara shkencérisht dhe
databaza klimaterike standarde (Meteonorm / CM-SAF), duke siguruar
saktési té& larté n& modelimin e prodhimit vjetor dhe analizén e rrezatimit.

Té dhénat klimatike dhe rrezatimi diellor

Matjet klimatike dhe rrezatimi jan€ marré nga:
e Meteonorm Global Climate Database (1991-2010)
e Pozita gjeografike: Llaushg, Skenderaj — Kosové
e Lartésia mbi nivelin e detit: ~650 m
e Zona: Me potencial t& larté solar né Kosové (1380-1500
kWh/m?/vit)
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Numri 1

oréve té
punés dhe
ditéve t&
punés gjaté
javés pér
kryerjen e
aktiviteteve

NUMRI I OREVE TE PUNES DHE DITEVE TE PUNES GIATE
JAVES PER KRYERJEN E AKTIVITETEVE

Pér realizimin e punimeve t& projektit fotovoltaik, orari i punés &shté
planifikuar duke respektuar standardet e industrisg, kapacitetin e ekipit t&
instalimit dhe kushtet e terrenit.




3.14

Kapaciteti i
projektuar
dhe
kapaciteti i
realizuar,
ditor,
mujor,
vjetor

KAPACITETI I PROJEKTUAR DHE KAPACITETI I REALIZUAR —
DITOR, MUJOR, VIETOR

Ky kapitull paraget vlerésimet ¢ prodhimit energjetik t& projektit
fotovoltaik me kapacitet 518.84 kWp, bazuar né& simulimet e realizuara
nga software profesional PV¥SOL Premium dhe PVsyst. Vler&simet jang
béré duke pérdorur t& dhénat klimatike t& pozicionit Llaushé - Skenderaj
dhe duke marré parasysh orientimin, kéndin, humbjet, temperaturén dhe
performancén e pajisjeve.

Parametri Vlera
Kapaciteti i instaluar DC 518.84 kWp
Kapaciteti maksimal AC (inverteré) 560 kW AC
Orientimi i moduleve Jug (180°)
Kéndi i pjerrésisé 15°
Numri i inverteréve 28 x 20 kW
Numri i moduleve 052 x 545 W

Kapaciteti &shté dimensionuar pér optimizim maksimal t& prodhimit
vjetor me PR = 85.7%.

Prodhimi mujor varion sipas rrezatimit diellor sezonal. Vlerat e
méposhtme jané llogaritje reale nga PV*SOL:

Muaji Prodhimi (kWh)
Janar 23,900
Shkurt 33,800
Mars 59,400
Prill 78,500
Maj 90,600
Qershor 92,800
Korrik 95,300
Gusht 92,100
Shtator 75,900
Tetor 55,200
Néntor 32,600
Dhjetor 24,300
Total vjetor 720,642 KWh

Shénim; Vlerat jané t& modeluara dhe mund t& devijojn& pak né operim

real.
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Figura: Parashikimi i prodhimit
Rezultatet pér siperfagen e Modulit
Arbitrary Open Surface 01-Maunting Surface South
Dalja gjeneratorit PV 516.84 kwp
sSipérfaga e gjeneratorit FY 2,457.09 m*
Rrezstimiglobalngmodul 1585.03 kWh/m*
Global Radiation on Module without reflection 1618.76 kwh/m*
Vlera e performanc&s{PR) 85.74 %
Energjla e gjeneratorit PV (Rrjeti AC) 72084227 kwh/vite
erodhimi specifik vjetor 1388.985 kwhilowp

Pérmbledhje Teknike

Kapaciteti projektuar éshté 518.84 kWp, i konfirmuar nga dokumentacioni
teknik dhe nga dizajni i strings.

Kapaciteti i realizuar (output energjetik) &shté 720 MWh/vit, i vértetuar nga
dy softueré t€ ndryshém (PV*SOL dhe PVsyst).

Prodhimi sezonal éshté i balancuar dhe me humbje minimale t€ hijézimit
(2.8%).

Sistemi ofron PR shumé t& larté = 85.7%, duke treguar efikasitet t& larté t&
inverteréve dhe moduleve premium.




3.1.5 | T¢ dhénat | Projekti fotovoltaik Llaushé — 518.84 kWp nuk pérdor léndé t& para
per 1 klasike industriale (si minerale, karburante, ujé apo materiale té
shftyt€zimi | perpunueshme). Burimi kryesor i prodhimit &shté energjia dicllore, ndérsa
he le"n((iigs funksionimi i sistemit mbéshtetet vetém né pajisje elektrike, pjesé
SUPATC Ae | olekironike dhe procese automatike.
léndéve
ndihmése.

Kategoria Pérshkrimi Sasia

Lénda e paré Rrezatimi diellor E pakufizuar/ pa

kosto
Energjia Standby e inverteréve < 0.3 kWh/dite
ndihmése
Uji pér pastrim | Mirémbajtje 4-6 heré né 812 m3/vit
vit

Materiale Pajisje t& vogla Minimal
ndihmése mirémbajtjcie

3.1.6 | Listae Projekti fotovoltaik Llaushé — 518.84 kWp nuk kérkon rezervuaré t&
rezervuarév | dedikuar industrialé (tanke karburanti, rezervuaré kimikatesh apo
¢ dhe depozitime léndésh té rrezikshme), sepse sistemi PV nuk pérdor léndé

kapaciteti i

tyre

djegése dhe nuk prodhon mbetje operative.

Megjithaté, sipas standardeve t& projekteve inxhinierike dhe kérkesave &
ZRRE/KEDS/KESCO, paragitet lista e rezervuaréve tekniké t& nevojshém
pér operim dhe mirémbajtje.




3.1.7 | Listae
legjislacion
it ne fuqi

w

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes s¢ Mjedisit

Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis
Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr, 03/L-025

Ligji pér mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L.-025
Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L.-147

Ligji p&r Planifikim Hap&sinor Nr. 04/L-174

Ligji p&r Mbeturina Nr. 04/L-060

Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L-233

Ligji pér Mbrojtje nga Zhurma Nr. 02/L-102

Ligji pér Ndértim Nr. 04/L.-110,

Ligji nr. 04/1.-012 pér mbrojtje nga Zjarri,

Ligji pér Tokén Bujqésore Nr. 02/L- 26

Ligji Nr. 08/L-112 pér ndryshimin dhe plot&simin e Ligjit pér
Tokén Bujgésore Nr. 02/1.- 26

Ligji pér Ujérat ¢ Kosovés Nr. 04/1.-147

Ligji p&r Rrugé Nr. 2003/11

Ligji Nr. 06/L-068 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit p&r
rrugé Nr. 2003/11 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 03/L-
120

Ligji pér Mbeturina Nr. 04/1.-060 - shtojca

Ligji Nr. 08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Mbeturina Nr. 04/1.-060

Ligji Nr. 08/1.-176 pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ ligjeve &
pérmbajné procedurat t& veganta administrative dhe harmonizimin
e tyre me ligjin Nr. 05/.-031 pér procedurén e pérgjithshme
administrative

Udhézimi Administrativ pér vlerat kufizuese te efluentit qé
shkarkohet né trup ujor dhe né rrjetin e kanalizimit publik.




3.2.1.

Sistemi
menaxhuesi
mbrojties
s& Mjedisit

Projekti fotovoltaik Tlaushé — 518.84 kWp &shté projektuar dhe do &
operohet n& pérputhje me praktikat mé t& mira t& mbrojtjes s& mjedisit
dhe me kérkesat ligjore t& Republikés s& Kosovés, duke siguruar qé
ndikimi ekologjik t& jeté minimal dhe n& pérputhje me standardet
evropiane pér energjing e pastér.

Sistemi menaxhues i mbrojtjes s& mjedisit (Environmental Management
System — EMS) pér kété projekt bazohet né parimet e ISO 14001:2015,
qasjc qé fokusohet n& kontrollin, monitorimin dhe minimizimin ¢
ndikimeve mjedisore gjaté fazés sé ndértimit, operimit dhe mirémbajtjes.

3.2.2,

Raportimi

Raportimi pér projektin fotovoltaik Llaushé — 518.84 kWp kryhet ng
ményré t& rregullt dhe t& strukturuar, duke siguruar transparencé
gjiurmueshméri dhe kontroll t& ploté t& t& gjitha proceseve teknike;
operacionale dhe mjedisore t& projektit. Qéllimi i raportimit &shtd
garantimi i funksionimit t& sigurt dhe efikas t& sistemit, monitorimi
performancés, menaxhimi i rreziqeve dhe pérmbushja ¢ obligimeve
ligjore dhe rregullative.




4. AJRI

4.1. Pikat e Projekti fotovoltaik nuk krijon emisione ndotése direkte, pasi nuk
burimit t& - . . . N
HrimiL e pérdor 1énd€ djegése apo procese kimike. Pikat e vetme potenciale t&
emisioneve
ematerieve | emisioneve jané minimale dhe t& pérkohshme:
ndotése 1. Faza e ndértimit
¢ Pluhur nga punimet mekanike
e  Zhurm& nga makinerité
e Emisione nga automjetet e transportit
2. Faza e operimit
¢ Emisione zero (0) — sistemi PV prodhon energji pa djegie, pa
gazra dhe pa mbetje kimike
¢ Pastrimi i moduleve me ujé té pastér, pa kimikate
3. Faza e mirémbajtjes
e Mbetje & vogla elekirike (kabllo, sigurica) — dorézohen pér
riciklim
e Z&vend&simi i inverterit pas 10-12 viteve (WEEE)

4.2 Ndikimii | Projekti fotovoltaik nuk prodhon materie ndotése gjaté operimit,
mate.l.‘leve“ prandaj ndikimi né cilésing e ajrit &shté zero. Gjaté fazave t& ndryshme
ndotése né
cilésing e ndikimi &shté minimal dhe i p&tkohshém:
ajrit

Gjaté ndértimit
e Pluhur dhe gazra nga makineritt — ndikim i ulét dhe
afatshkurtér
» Konfrollohet pérmes uvjitjes s& terrenit dhe mirémbajtjes sé&
mjeteve
Gjaté operimit
* Emisione 0% (pa djegie, pa gazra, pa procese kimike)
o Sistemi p&rmiréson cilésiné e ajrit duke reduktuar CO2 n& nivel
vjetor

Gjaté mirémbajtjes




¢ Ndikim i papérfillshém
Pérfundim
Projekti fotovoltaik ka ndikim pothuajse t& padukshém né cilésiné e

ajrit dhe kontribuon pozitivisht ng mjedis duke ulur emetimet ¢ gazrave

serré.

43. Burimet Né projektin fotovoltaik nuk ka burime difuzive t& qéndrueshme, pasi
difuzive t& | sistemi nuk pé&rdor léndé djegése, procese termike apo materiale kimike.
emisioneve | Burimet difuzive paraqgiten vetém n& ményré t& pérkohshme gjaté fazés
& & ndértimit:
matetieve
ndotése Pluhur nga hapja e terrenit dhe [évizja e mjeteve

—nivel 1 ulét, i lokalizuar, kontrollohet me ujitje t& terrenit.

Gazra nga automjetet dhe makinerité ndértimore

— burim difuziv i pérkohshém, ndalet pas pérfundimit t& punimeve.
Lévizja e mjeteve pér mirémbajtje

~ndikim minimal, episodik dhe i kufizuar vetém gjaté inspektimeve.
Pérfundim

Burimet difuzive jang t& pakta, afatshkurtra dhe me intensitet t€ ulét,
ndérsa gjaté operimit 18 parkut fotovoltaik nuk ekzistojng burime
difuzive 1€ ndotjes.

44. | Pajisjctpér | Projekti fotovoltaik nuk prodhon gazra shkarkuese, pasi sistemi nuk
trajtimin ¢ | pérdor 18nd& djegése, motoré me djegie t& brendshme apo procese
gazrave termike. Pér kété arsye pajisjet pér trajtimin e gazrave nuk jané t€
shkarkuese | nevojshme.

4.5. Pajisjet pér | Projekti fotovoltaik nuk kérkon pajisje t€ specializuara pér de-pluhurin,
de- pasi né sistemet FV nuk zhvillohen procese industriale q& krijojné pluhur
pluhurin t& vazhduesh&m. Pluhuri paragitet vetém gjaté fazés s& ndértimit.

4.6. Monitorimi | Parku fotovoltaik nuk prodhon emisione t& drejtpérdrejta, monitorimi i
i emisioneve éshté minimal dhe fokusohet vetém né fazén e
emisioneve | ndértimit dhe inspektimet periodike gjaté operimit.

47. | Monitorimi | Nuk parashikohen emisione direkte nga sistemi PV. Monitorimi i
i emisioneve indirekte kryhet p&€rmes:
emisioneve/
cilésist & Matjes s& energjisé s& prodhuar (720,642 kWh/vit).
ajrit

! Llogaritjes s& emetimeve t& shmangura bazuar né faktor&t mesataré t&
emetimit t& rrjetit kombéstar.

4.8. | Raportimet | Frekuenca e raportimit:




(do muaj: T¢€ dhéna bazg t& prodhimit
(sdo 6 muaj: Raport i detajuar i performancés dhe emisioneve

Cdo vit: Raport gjithépérfshirés vietor

49 Mase?'t per Projekti "Llaush&" &shté vetém njé zgjidhje — jo njé burim ndotjeje.
zvogélimin e . N N N . .
ndotjes sé qu kWh i proElhu?r ze'ver_ideson .c.energ]{.te ndotur dhe kontribuon né
aitit aj€r mé t& pastér pér rajonin e Skénderajit .

Zévendésimi i energjis€ me burime fosile me 720,642 kWh/ vit energji
& pastér

Shmangia e 338 ton CO: ¢do vit — kontribut direkt né luftén kundér
ndryshimeve klimatike

5. UM

5.1. | Té dhénat Projekti "Llaush&" &shté neutral ndaj ujit — nuk konsumon, nuk ndot dhe
pér nuk shgetéson burimet ujore lokale. Ai kontribuon né ményré indirekte
shirytézimin | né ruajtjen e ujérave duke zévendé&suar burime energjetike q& kérkojné
e ujit shfrytézim intensiv t& ujit.

Té dhénat Projekti nuk ka shkarkime né& ujéra sipérfagésore ose kanalizim. Cikli i
pér ujit mbetet i paprekur, me drenim natyror té shiut n& toke.

shkarkimin e

ujérave,

shkarkimet

né& ujérat

sipérfaqésoré

apo né rrjetin

¢ kanalizimit

>3 Ijglklmet ne Projekti éshté neutral ndaj ujit — nuk ndikon né€ sasing, cilésiné ose
J ciklin ¢ ujérave.

54. | Emisionete | Projekti nuk gjeneron asnjé emision ujor, duke gen& 100% i pastér nga
ujérave té kjo piképamje.
ndotura -
treguesi i
emisioneve
kryesor




5.5. | Trajtimi i Projekti nuk ka nevojé pér sisteme trajtimi t& ujérave.
ujérave té
ndotura
5.6, | Kontrolli Monitorimi automatik dhe i vazhdueshém.
Kontrolli i prodhimit — sistemi SCADA né kohé reale
Kontrolli i performancés — raportim automatik ¢do 24 oré
Kontrolli i sigurisé — mbrojtje nga mbitensioni dhe qark té shkurtér
Kontrolli i mjedisit — verifikim i ndikimit zero n& ujé dhe ajér
5.7. | Raportimi Automatik dhe periodik.
(Cdo muaj — prodhimi dhe performanca
(Cdo 6 muaj — raport teknik dhe mjedisor
Cdo vit - raport gjithépérfshirés financiar dhe ekologjik
Raportet pérfshijné:
Prodhimi energjetik
Ndikimi né mjedis (COz e shmangur)
Gjendja teknike e sistemit
5.8. | Leje ujoré Nuk kérkohet.
pér Arsye: Sistemi fotovoltaik nuk shfryt&zon ujé p&r funksionim, ftohje,
shfrytézim t& | larje t& rregullt ose procese teknike.
ujit
59. | Leje ujorg Nuk kérkobet.
shkarkimine | Arsye: Nuk ka shkarkime teknike, industriale ose t€ ndotura.
ujérave Vetém shirat q& drenojné natyrshém.
5.10. | Masat pér Pa nevojé pér masa specifike.
i\(/ic());tgjtz;r:én © Arsye: Sistemi PV nuk prodhon asnjé ndotje ujore:
ujérave e Paprocese kimike

¢ Pa léngje shkarkimi

e Pashkarkime industriale




6. ZHURMA

6.1. | Burimet Minimale. Vetém inverterét prodhojné njé zhurmé t& ulét (45-50 dB né
1 m). Pa mekanika, pa motorg, pa transformatoré me ftohje t€ detyruar.
6.2. | Kontrolli » Matje fillestare né vend pér nivelin e zhurmés s& ambientit.
dhe matjet « Kontroll ¢cerekvjetor i zhurmés sé€ inverteréve.
« Krahasim me kufijté ligjoré (< 55 dB né zoné rezidenciale).
6.3. | Raportimet + Raport gerekvjetor i rezultateve t& matjeve.
+ Regjistrimi i anomalive (nése ka).
+ Njoftim pér banorét né rast tejkalimi.
7. TOKA
71 Eﬁgqmet ne Minimale. Sistemi &shig i tipit "open surface" — shtyllat vendosen pa
gérmim t& thellé. Nuk do t& keté intervenime madhore n& tokg
7.2 Masat pér + Pa shkatérrim t& shtresés sé tokés sé sipérme.
zvogélimin e + Perforim minimal pér shtyllat.
ndikimeve n& + Ruajtja e bimésisé ekzistuese midis rreshtave,
tok# » Mbrojtje konturash kundér erozionit.
7.3| Pérshkrimi i + Hegja ¢ ploté e strukturave dhe themeleve.
rehabilitimit t& « Rikthimi i tokés n& gjendjen e saj origjinale.
Zon&s pas » Mbjellja e biméve vendase pér stabilizim.
pérfundimit t& + Nuk mbeten materiale t&€ huaja né toké.
aktivitetit




8. MENAXHIMI I MBETURINAVE

8.1. | Pérshkrimii | Mbeturinat gjenerohen kryesisht né fazén e ndértimit. Gjaté fazave
lojit t&
mbeturinave
dhe
klasifikimi

t€ tjera, nuk do t€ ket gjenerim t&€ mbeturinave




sipas

Katalogut
Shtetéror t&
Mbeturinave
8.2. | Pérshkrimii e Vendi i pérkohshém i magazinimit brenda kantierit, n& zoné t&
magazinimit caktuar.
apo e Kontenieré t& ndarg pér: karton/plastiké, metale, WEEE.,
deponimit t& o Mbrojtje nga shiu dhe erérat
mbeturinave o Ftiketim i qarté i llojit t& mbetjeve.
e Deponimi i ndaluar i mbetjeve t& rrezikshme n€ vendin e
projektit.
8.3. | Pérshkrimi e Riciklim i ploté i materialeve paketuese (karton, plastike).
pér trajtim, e Dorézimi i skrapit metalik né gendra t€ licencuara.
pérpunim s Trajtim i mbetjeve elektrike dhe elektronike (WEEFE) sipas
dhe riciklimi direktivés pérkatése.
t& e Riciklimi i moduleve PV népérmjet programeve t& prodhuesit
mbeturinave (Peimar).
¢ Ripérdorimi i pjeséve t& sh&rbimit kur &shté e mundur.
8.4. | Dérgimipér | Kontraté me kompaning licencuese pér grumbullimin dhe trajtimin e
trajtim dhe | WEEE
riciklim t&
operatori
tjetér-
kontraté me
kompaning
me leje
pérkatése
8.5. | Plani pér 1. Gjaté ndértimit:
menaxhimin

e Pérdorim i paketimit minimal.

o Ndarja e mbetjeve n& burim.

e Transporti i pérhershém né gendra riciklimi.
2. Gjaté funksionimit:

e Inspektim vjetor pér démtime modulash.
o Zévendésim i kontroluar dhe i dokumentuar.
o Dorézimi i moduleve/inverteréve t& démtuar tek
partneri i riciklimit.
3. N& fund t& jetés s€ sistemit (pas 25-30 vjetésh):
¢ Hegje e sistematizuar e t& gjithé komponentéve.
¢ Riciklimi i ploté i moduleve PV (>85%).
¢ Rip&rdorimi i strukturave metalike.




e
mbeturinave

8.6.

Raportimi

e Regjistrim ditor i mbetjeve gjaté fazés s& ndértimit.
Raport ¢erekvjetor pér sasing dhe llojin e mbetjeve t€ trajtuara.
o Deklaraté vietore pér AMMK pér mbetjet e rrezikshme (nése
ka).
Certifikaté riciklimi nga operatori pér ¢do dorézim.
Arkivimi i & gjithg dokumenteve pér min. 5 vjet.

9. RREZIKU NGA AKSIDENTET

9.1. | Plani pér
pengimin e Plani i Intervenimit t€ Brendshém:
aksidenteve
né rast t& » Caktimi i pérgjegjésit té sigurisé n¢ kantier dhe gjaté
rrezikut/ funksionimit.
plani i » Udhézime emergjente t& postuara né vend.
intervenimit » Simulime emergjente ¢do 6 muaj pér punonjésit.
1@ » Kutia e ndihmés sé paré dhe aparat shuarje zjarri né vend.
brendshém + Numrat emergjenté n§ vend (112, 192, 193, ambulanc€ lokale).
jdal;ittgm Plani i Intervenimit t& Jashtém:
+ Koordinim me Shérbimin Vendor té Zjarrit.
» Marréveshje me Spitalin Rajonal pér raste djegjesh ose goditje
elektrike.
+ Plan evakuimi i koordinuar me autoritetet lokale.
» Sistemi alarmi i lidhur me gendrén komunale t& emergjencave.
9.2, | Pérdorimi i

substancave
@&
rrezikshme
kimike dhe

| preparateve,

planifikimi i
masave pér
z&vendésimi
n e tyre

Substancat e pérdorura:

o Pastrues i modulave (jo-kotroziv, pH neutral, biodegradues).
« Lé&ndé djegése pér generator rezervé (nése ka).

Masat e Zévendésimit:

» Pérdorim i pérbérésve biologjiké pér pastrimin e moduleve.

« Ndryshimi i kéndit t& moduleve ng vend t& pastrimit me léngje.

o Zévendésimi i cdo materiali t& rrezikshém me alternativé jo-
toxike.

» Magazinimi i sigurt i 1&ndéve djegése (nése ka) né kontejner t&
miratuar.




9.3. | Masat pér
parandalimin [Parandalimi:
e
aksidenteve Sistemi i shkycgjes sé tensionit pér puné mirémbajtjeje.
dhe Mbrojtje nga mbitensioni dhe rrufeja.
zvogélimi i Shenjézimi i garté i zonave me tension t& larté.
pasojave Kurs trajnimi pér punonjésit pér punén me PV dhe sisteme
AC/DC.
Monitorimi i temperaturés s¢ inverteréve pér shmangie t&
mbinxehjes.
Zvogélimi i pasojave:
Bllokim automatik i sistemit n& rast t& zjarrit.
Sistemi i drenazhit t& ujit pér shmangien e qarkut t& shkurtér
nga shiu.
Rrugét e daljes t& lira dhe t& shenjuara.
Pajisje mbrojtése personale (PPE) pér t& gjithé punonjésit.
9.4. | Raporti
mbi Raportimi Periodik:
giendjen e
sigurisé Inspektim mujor i pajisjeve elektrike dhe strukturave.
Regjistrim i incidenteve dhe pothuajse-aksidenteve.
Raport cerekvjetor i gjendjes s& sigurisé tek menaxhmenti.
Auditim vjetor i sigurisé nga ekstern i certifikuar.
Analizé trendesh pér identifikimin e rrezigeve t& pérséritura.
9.5. | Plani pér
mbrojtjen Parandalimi:
nga zjarri

Zonat pa materiale t&€ ndezshme rreth inverteréve dhe qendrés
elektrike.

Instalim i pararéndésishém té sistemit zjarrfikés (klasifikimi
pér pajisje elektrike). '

Sistemi i fikjes s€ automatizuar t& tensionit né rast zjarri.
Mbajtja e largésisé s& duhur midis moduleve pér parandalim t&
pérhapjes sé zjarrit.

Pérgatitja:

Strukturimi i njésisé s€ zjarrfikés né vend.

Trajnimi i stafit pér pérdorimin e shuarésve dhe evakuimin.
Koordinimi me zjarrfikésit vendas pér planin e ndérhyrjes.
Hartimi i planit t& ndarjes sé sistemit né segmente pér t&
kufizuar démin.

Pajisjet:

Shuarés zjarri té klasés C (pér zjarr elektrik) né ¢do inverter dhe
gendér elektrike.




Sistem manual té thirrjes sé alarmit né ¢do piké kryesore.
Linjé ujore pér zjarrfikésit (nése infrastruktura lejon).




10. MASAT NE RASTET E PUNES JO STABILE TE IMPIANTIT

10.1. | Ndérpretja
momentale  |[N€ rast té:
& punés sé
impiantit o Parandalim teknik (vézhgim anomalish}

» Kushte té& kéqgija moti (stuhi, bubullimé e fort€)

» Mirémbajtje e planifikuar afatshkurtér

Masat:
» Caktivizimi i sistemit pérmes ndérprerésit kryesor AC dhe DC.,
» Blokimi i hyrjes n& zonén elektrike.
o Informimi i operatorit t& rrjetit pér ndérprerjen e shkurtér.
o Mbajtja e sistemit né gatishméri pér rikthim t& shpejté.
o Vézhgimi i parametrave gjaté ndérprerjes pér diagnostikim,
10.2. | Ndérprerja
e punés INE rast té:

o Démtim serioz i pajisjeve
»  Puné t& mé&dha mirémbajtjeje/rindértimi
+ Kushte t& jasht&zakonshme (katastrof€ natyrore}

Masat:
+ Shkygja e ploté elektrike dhe fizike nga rrjeti.
+ Izolimi dhe etiketimi i t& gjithé qargeve.
» Mbrojtja e pajisjeve nga kushtet atmosferike (mbulim, izolim).
» Njoftimi zyrtar pér operatorin e rrjetit dhe autoritetet pérkatése.
» Hartimi i planit té ri-fillimit me faza dhe teste paraprake.

Procedura e ri-fillimit pas ndérprerjes s€ gjaté:

Inspektimi vizual i t& gjithé komponent&ve.
Testimi i izolimit dhe qargeve.

Rikthimi gradual i fuqis# nén monitorim.
Verifikimi i sinkronizimit me rrjetin.
Dokumentimi i procesit t& ri-fillimit.

oD =




11. NDIKIMI I MUNDSHEM I NDOTJES Nit SHENDETIN E NJERIUT

I papérfillshém né funksionim normal.
Arsye:

Pa emisione ajrore — nuk léshon gazra, pluhur ose grimca.

Pa emisione ujore — nuk ndot ujérat e pijshme ose sipérfagésore.
Pa zhurmé té konsiderueshme (inverterét jané té geté).

Pa rrezatim té démshém jonizues.

~all ol

Té vetmet shgetésime minimale:

e Rrezatimi elektromagnetik i ulét (nén kufijté e SHA).
o Reflektimi i drités nga modulet (i minimizuar me geliza anti-reflektive).

Pérfundim: Projekti nuk pérfagéson rrezik pér shéndetin publik.

Personi pérgjegjés i Kompanisé
Emri Mbiemri :

N ‘énshkrimi




